DH 8, 36 (p. 169, 94-95 Martín-Iglesias): Apostholic dicunt coniugatos vitam non habere ϵ ternam nec eos qui aliquid proprium possident.

apostholic **R** : apostoli *LG* | coniugatos **R** *LG* : coniugatus Vega | proprium possident **R** : possident proprium *LG*

Probabilmente per una svista, Martín-Iglesias non riporta in apparato che, in luogo di *proprium possident* (**R**), nella nota *LG* AP158 (*Apostoli*) i due termini sono riportati con ordine invertito.⁶⁶ In casi come questo, dal momento che le varianti trādite sono sostanzialmente adiafore, la scelta di stampare il testo di **R** può apparire a prima vista condivisibile. Non si può tuttavia escludere che l'ordine trasmesso da *LG* sia quello autentico, dal momento che nelle fonti parallele sono attestate entrambe le sequenze;⁶⁷ tutto al contrario, il fatto che in Isid. *orig.* 8, 5, 19 – il testo più vicino a *DH* 8, 36 non solo per la probabile paternità comune, ma anche per quanto riguarda la formulazione – si legga *nihil possidentes proprium* sembra offrire una conferma importante al testo di *LG*. Peraltro, si può osservare che l'ordine di *LG* offre il vantaggio di creare un perfetto parallelismo con la prima parte della frase (*nihil possident proprium ~ vitam non habere ϵ ternam*).

DH 8, 47 (p. 170, 113-114 Martín-Iglesias): Circumciliones insano amore martirii semetipsos interdum orantes igne vel gladio pereunt ut, violenter occisi, martires nominentur.

circumciliones **R** : circumcelliones *LG* Vega (*cum fonte*) | pereunt **R** : perimunt *LG*

Pereunt non sembra offrire in questo contesto un senso soddisfacente e risulta difficile ritenere che Isidoro, se egli fu davvero l'autore di *DH*, possa avere scritto la nota in questo modo.⁶⁸ La variante

⁶⁶ *LG* AP158: *APOSTOLI heretici dicunt coniugatos vitam non habere aeternam nec eos qui aliquid possident proprium*.

⁶⁷ Aug. *haer.* 40 (indicato da Martín-Iglesias come fonte di *DH* 8, 36): *Apostolici qui se isto nomine arrogantissime vocaverunt eo quod in suam communionem non reciperent utentes coniugibus et res proprias possidentes*; Isid. *orig.* 8, 5, 19: *Apostolici hoc sibi nomen ideo praesumpserunt, quod nihil possidentes proprium, nequaquam recipiunt eos qui aliquid in hoc mundo utuntur*. Si veda anche *Praedest.* 1, 40: *Quadragesimo loco apparuerunt Apostolici, qui se hoc nomine arroganter appellari voluerunt, eo quod in suam communionem non recipiunt utentes coniugibus et res proprias possidentes, quales habet catholica et monachos et clericos plurimos*.